
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 

 

 

O R D I N  
privind distribuirea buletinelor de vot, precum și a celorlalte materiale 

necesare desfășurării procesului electoral din data de 24 noiembrie 2024 - 
Alegeri pentru Preşedintele României – TUR I 

 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic, înregistrat sub nr. 21164/18.11.2024, prin 
care se propune emiterea unui ordin privind garficul de distribuire a buletinelor de vot, 
precum și a celorlalte materiale necesare desfășurării procesului electoral din data de 
24 noiembrie 2024 - Alegeri pentru Preşedintele României – TUR I, 

Având în vedere : 
- Prevederile art. 24 alin. (1) și (2) și art. 34 din Legea nr. 370/2024 pentru 

alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Punctul 90 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1061/2024 privind 

aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare 

pentru alegerea Președintelui României în anul 2024; 

- Art. 8 alin. (1), (5)  și (9) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 98/2024 

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaţilor din anul 2024; 

- Dispoziţiile art. 3 alin. (3) și alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1063/2024 
privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor 
pentru Președintele României din anul 2024; 

- Adresele Instituţiei Prefectului - Judeţul Sibiu cu nr. 20822/12.11.2024, nr. 
20932/13.11.2024, nr. 20825/12.11.2024 și nr. 20933/13.11.2024 
referitoare la predarea, de către primari a buletinelor de vot și a celorlalte 
materiale necesare votării către președinţii birourilor electorale ale secţiilor 
de votare, în data de 23.11.2024,  precum și cele referitoare la comunicarea 
de către primari a graficelor de predare pe secţiile de votare din cadrul 
unităţii administrativ - teritoriale,  

 Consultarea, anterior întocmirii graficului, a Șefului Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Sibiu și a Preşedintelui Biroului electoral judeţean nr. 34 Sibiu - Alegerea 
Președintelui României din anul 2024; 

În temeiul dispoziţiilor art. 258 lit d) și ale art. 275 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. 1. – Se aprobă graficul de distribuire a buletinelor de vot și a celorlalte 
materiale necesare desfășurării procesului electoral din data de 24 noiembrie 2024 - 
Alegeri pentru Preşedintele României – TUR I, după cum este prevăzut în Anexa la 
prezentul ordin, ce se constituie parte integrantă din acesta. 

Art. 2. – Distribuirea buletinelor de vot și a materialelor necesare alegerilor 
pentru Preşedintele României din data de 24 noiembrie 2024 – TUR I, se va face în 



data de 23 noiembrie 2024 de la depozitul situat în zona industrială de vest a orașului 
Sibiu, din comuna Cristian, str. XLIX, incinta CTPARK. 

Art. 3. – (1) Predarea buletinelor de vot, (inclusiv a buletinului de vot anulat 
de către preşedintele biroului electoral judeţean, care va fi afişat la sediul secţiei de 
votare) și a materialelor necesare alegerilor pentru Preşedintele României din data de 
24 noiembrie 2024 se va face către primarul unităţii administrativ – teritoriale, care va 
avea asupra sa actul de identitate şi ştampila. 

(2) În cazul în care primarul nu se va putea prezenta personal va putea 
împuternici o altă persoană, care va veni cu documentul prin care a fost împuternicit, 
în original, cu actul său de identitate și ștampila, în vederea îndeplinirii formalităţilor 
de mai sus. 

(3) La predarea buletinelor de vot și a materialelor necesare alegerilor, primarul 
unităţii administrativ – teritoriale va fi însoţit de persoana care asigură paza. 

Art. 4. - Primarii unităţilor administrativ - teritoriale vor proceda la predarea 
buletinelor de vot și a celorlalte materiale necesare votării către președinţii birourilor 
electorale ale secţiilor de votare, în data de 23.11.2024, începând cu ora 14.00, 
respectiv ora 13.00 pentru municipiul Sibiu, conform graficelor comunicate Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Sibiu, în urma adreselor nr. 20932/13.11.2024 și nr. 
20933/13.11.2024. 

Art. 5. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Juridic, iar ducerea la 
îndeplinire a prevederilor ordinului revine primarilor unităţilor administrativ – teritoriale 
din judeţul Sibiu. 

 

 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 18.11.2024  
Nr. 607 
 

 

 

 

 



 

Anexa  
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 607/2024 

 
 
 
 

GRAFIC 
de distribuire a buletinelor de vot, precum și a celorlalte materiale 

necesare desfășurării procesului electoral din data de 24 noiembrie 2024  
- Alegeri pentru Preşedintele României – TUR I 

 

 

DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 

ALEGERILOR PENTRU PREȘEDINTELE ROMÂNIEI – TUR I din data de 24 

NOIEMBRIE 2024, se va face : 
 

ÎN DATA DE 23 NOIEMBRIE 2024 
 

de la depozitul situat în zona industrială de vest a orașului Sibiu, din 
comuna Cristian, str. XLIX, incinta CTPARK, conform graficului următor : 
 

---- MUNICIPIUL MEDIAȘ, 

 începând cu ora     12,30   –  13,00  

 

---- MUNICIPIUL SIBIU, 

 

 începând cu ora     12,00   – 13,00 

 

ZONA SIBIU   începând cu ora 

      

  1. CRISTIAN   07,00 – 07,15 
  2. POPLACA   07,15 – 07,30 
  3. RĂȘINARI   07,30 – 07,45 
  4. ȘURA MARE  07,45 – 08,00 
  5. ȘURA MICĂ  08,00 -  08,15 

  6. SLIMNIC   08,15 – 08,30 
  7. ROȘIA   08,30 – 08,45 
  8. SADU   08,45 – 09,00 
  9. RÂU SADULUI  09,00 – 09,15 
10. PĂUCA   09,15 – 09,30 
11. MARPOD   09,30 – 09,45 
12. LOAMNEȘ   09,45 - 10,00 
13. VURPĂR   10,00 - 10,15 
14. OCNA SIBIULUI  10,15 – 10,45 

15. ȘELIMBĂR   10,45 – 11,15 
16. CISNĂDIE   11,15 – 11,45 
 

 



ZONA MEDIAŞ   începând cu ora 

      

  1. LASLEA   09,30 – 09,45  
  2. HOGHILAG  09,45 – 10,00  
  3. DUMBRĂVENI  10,00 - 10,30  
  4. BIERTAN   10,30 - 10,45 
  5. ALMA   10,45 - 11,00  

  6. AŢEL   11,00 - 11,15  
  7. ŞEICA MARE  11,15 - 11,30  
  8. AXENTE SEVER              11,30 - 11,45  
  9. MICĂSASA  11,45 - 12,00  
10. ŞEICA MICĂ                   12,00 - 12,15 
11. COPŞA MICĂ  12,15 - 12,45  
12. VALEA VIILOR  12,45 - 13,00 
13. BAZNA   13,00 - 13,15 
14. BLĂJEL   13,15 - 13,30 

15. TÂRNAVA            13,30 - 13,45 
16. MOŞNA   13,45 - 14,00 
17. DÂRLOS   14,00 - 14,15 
18. BRATEIU   14,15 - 14,30. 

 
 
 
 

ZONA AGNITA    începând cu ora 

      

  1. BRĂDENI 09,45 - 10,00   
  2. IACOBENI 10,00 - 10,15   
  3. BRUIU 10,15 - 10,30  
  4. NOCRICH 10,30 - 10,45   
  5. ALŢINA 10,45 - 11,00   

  6. MIHĂILENI 11,00 – 11,15    
  7. CHIRPĂR 11,15 -  11,30   
  8. BÂRGHIŞ 11,30 – 11,45   
  9. MERGHINDEAL 11,45 -  12,00    
10. AGNITA 12,00 – 12,30 

 

 
 
 

 

ZONA AVRIG    începând cu ora  

     

1. TĂLMACIU    07,00 – 07,30 
2. BOIȚA    07,30 – 07,45 
3. TURNU ROȘU   07,45 - 08,00 
4. RACOVIȚA    08,00 - 08,15 
5. PORUMBACU DE JOS  08,15 - 08,30 
6. CÂRȚA    08,30 - 08,45 
7. CÂRȚIȘOARA   08,45 - 09,00 
8. ARPAȘU DE JOS   09,00 - 09,15 
9. AVRIG    09,15 – 09,45 

 
 
 



 

 

 

ZONA SĂLIŞTE            începând cu ora      

 

1. ORLAT    07,00 - 07,15   
2. GURA RÂULUI   07,15 - 07,30   
3. TILIȘCA    07,30 - 07,45   
4. APOLDU DE JOS   07,45 - 08,00   
5. MIERCUREA SIBIULUI  08,00 - 08,15   

6. POIANA SIBIULUI   08,15 - 08,30   
7. JINA    08,30 - 08,45   
8. LUDOȘ    08,45 - 09,00   
9. SĂLIȘTE    09,00 - 09,30 

 
 

 

NOTĂ :  La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2024, primarii 
asigură transportul materialelor, documentelor şi tipizatelor prevăzute de 
lege pentru desfăşurarea procesului electoral către birourile electorale ale 
secţiilor de votare, conform art. 8 alin. (5) din OUG nr. 98/2024. 

 

 

 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

    

 

 

 
 


